
              
 
 
 

Area Amministrativa 

 
Piazza Carmelo Tucci, 1 – 89822 Serra San Bruno - Centralino: 0963 7794 – Fax: 0963 70518 

info@comune.serrasanbruno.vv.it  –  www.comune.serrasanbruno.vv.it - P.E.C. info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it 

Comune di 

Serra San Bruno 
Provincia di Vibo Valentia – Regione Calabria 

 

DETERMINAZIONE   N. 24 DEL 9/08/2017 
 

Oggetto: Acquisto  libri di testo per gli alunni della Scuola Primaria A.S. 2017/2018. Impegno 
di spesa. CIG. N.ZA81FA07A2. 

 
IL RESPONSABILE  DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000, n.267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
Locale); 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO il vigente statuto dell’Ente; 
VISTO la Legge 136/2010  “Tracciabilità dei flussi finanziari 
VISTO il D.lgs.vo n.185/2008 e s.m.i;  -Documento regolarità contributiva- 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. c.d “Armonizzazione dei sistemi contabili”.; 
VISTO il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. –Codice dei contratti  
VISTO IL D. Leg.vo 30.3.2001 n.165 (“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
PREMESSO che l’art.156 del D.Lgs 297 del 16.4.1994 prevede la fornitura gratuita da 

parte dei Comuni agli alunni della scuola elementare statale dei libri di testo; 
PREMESSO inoltre che per ogni classe della scuola primaria il M.I.U.R. (Ministero 

dell’Istruzione Università e Ricerca) stabilisce la quantità e le caratteristiche dei testi da adottare 
nonché il prezzo di copertina degli stessi; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 391 del 07/06/2017 con il quale sono stati 
stabiliti i prezzi di copertina  dei libri di testo della scuola primaria per l’A.S. 2017/2018; 

SOTTOLINEATO che il prezzo è comprensivo di IVA e che per gli acquisti effettuati a 
carico del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR) e degli Enti locali viene 
applicato uno sconto non inferiore allo 0,25 per cento sul prezzo di copertina; 

CONSIDERATO che trattasi di pubblicazioni editoriali specialistiche la cui scelta è di 
competenza delle rispettive scuole; 

VISTO l’elenco dei libri di testo adottati dall’Istituto Comprensivo “A.Tedeschi” trasmesso 
dal Dirigente ed acquisito agli atti al prot.n. 9109 del 15.6.2017; 

CHE con nota del 13/6/2017, in atti,  il Dirigente dell’Istituto Comprensivo “A.Tedeschi” ha 
comunicato il numero degli alunni iscritti nei due plessi della  scuola primaria di questo Comune 
per l’anno scolastico 2017/2018 con la relativa suddivisione per classi; 

CONSIDERATO:  
-che in base alle disposizioni di cui all’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice 

Appalti” le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro ;  

-che in base alle disposizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti per affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possono 
procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

-che, consultato ai sensi della normativa vigente recante disposizioni in materia di acquisto di 
beni e servizi, il mercato elettronico degli acquisti in rete non risultano attive convenzioni Consip 
aventi ad oggetto servizi analoghi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
affidamento; 

-che per assicurare un servizio puntuale e corretto a beneficio dell’utenza si pone a carico  
dell’affidatario: 

- la consegna dei libri di testo entro l’inizio delle lezioni nel mese di settembre 2017 
direttamente a scuola distintamente per ogni classe e per tipologia di testo; 



              
 
 
 

Area Amministrativa 

 
Piazza Carmelo Tucci, 1 – 89822 Serra San Bruno - Centralino: 0963 7794 – Fax: 0963 70518 

info@comune.serrasanbruno.vv.it  –  www.comune.serrasanbruno.vv.it - P.E.C. info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it 

Comune di 

Serra San Bruno 
Provincia di Vibo Valentia – Regione Calabria 

 
 
-l’eventuale sostituzione di testi  deteriorati entro il termine di una settimana; 
-ulteriori ed eventuali consegne agli alunni frequentanti e non iscritti alla data in cui il 

Dirigente ha fornito  i relativi elenchi nominativi;  
RITENUTO, per quanto sopra  di procedere alla fornitura di che trattasi mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, ad un operatore 
economico idoneo a soddisfare le specifiche esigenze relative alla fornitura  di che trattasi; 

VISTO che Cartolibreria Giuseppe Ariganello con sede in Corso Umberto I° Serra San 
Bruno,  ha presentato offerta dichiarandosi disponibile  ad effettuare la fornitura dei libri di testo 
della scuola primaria per l’anno scolastico 2017/2018 con l’applicazione dello sconto percentuale 
dell’1,35 sul prezzo di copertina in aggiunta a quello già previsto dal Decreto del Ministero 
dell’Istruzione dello 0,25 nonché con massimo impegno e celerità;  

CHE il principio di economicità viene garantito dalla circostanza che il costo di copertina dei 
testi adottati per la scuola primaria viene deciso dal Ministero della Pubblica Istruzione e che su 
tale prezzo, al netto dello sconto fissato dal Ministero a favore degli Enti locali, è stato offerto un 
ulteriore ribasso percentuale; 

CHE provvedendo all’acquisto dei libri di testo per gli alunni della scuola primaria non sarà  
più necessario procedere alla stampa e consegna alle famiglie delle cedole librarie con 
conseguente risparmio di  spesa; 

CHE il principio dell’efficacia viene assicurato in quanto l’esecuzione della fornitura avviene 
nei termini necessari per avere i libri di testo disponibili  per l’inizio del prossimo anno scolastico 
con la consegna direttamente a scuola rendendo così il servizio puntuale e corretto a beneficio 
dell’utenza; 

CHE il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della fornitura 
avviene nei termini necessari per avere i testi disponibili per l’inizio del prossimo anno scolastico ; 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 16 del 19.04.2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il bilancio finanziario 2017/2019; 

RICHIAMATO 
-il DUP 2017/2019 e quanto in esso previsto; 
-il Decreto Sindacale prot. n. 8729 del 8/6/2017 di conferimento dell’incarico alla sottoscritta 

di Responsabile dell’Area Affari Generali ed Istituzionali; 
DATO ATTO 
-che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del presente 

Procedimento è la Sig.ra Maria Censore; 
-che lo stesso, ai fini della formazione del presente procedimento,  non si trova in alcuna 

situazione, neanche potenziale, di conflitto di interessi di cui all’art. 6-bis L. 241/90 come introdotto 
dall’art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012;  

RICHIAMATE le disposizioni di cui al D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165”; 

RICHIAMATO il “Piano triennale di prevenzione della corruzione 2017/2019” adottato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31.01.2017; 

CHE la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio –art.107 del TUEL 
267/2000- in quanto attuazione puntuale di specifici obiettivi e programmi definiti dagli organi di 
indirizzo politico e dei limiti tracciati dagli stessi non essendo pertanto necessario alcun atto 
integrativo; 

CHE il presente procedimento rientra nel campo di applicazione della legge 13/8/2010 
n.136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto  viene contraddistinto dal CIG n. 
ZA81FA07A2;  

Dato atto che la scuola primaria dell’Istituto Comprensivo “A.Tedeschi” di Serra San 
Bruno è frequentata anche da alunni residenti in Comuni limitrofi, giusta dati trasmessi dal 
Dirigente scolastico con nota 1569  A/16 del 16/6/2017;  



              
 
 
 

Area Amministrativa 

 
Piazza Carmelo Tucci, 1 – 89822 Serra San Bruno - Centralino: 0963 7794 – Fax: 0963 70518 

info@comune.serrasanbruno.vv.it  –  www.comune.serrasanbruno.vv.it - P.E.C. info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it 

Comune di 

Serra San Bruno 
Provincia di Vibo Valentia – Regione Calabria 

 
Ritenuto opportuno acquisire i libri anche per tali alunni, richiedendo poi ai Comuni di 

residenza l'importo di competenza; 
Considerato  che la spesa complessiva possa essere stimata e presunta in €.11.000,00, 

iva esente, prevedendo anche la copertura della spesa, pur in assenza di dati certi, sul fenomeno 
della migrazione scolastica verso le scuole dei comuni limitrofi; 

RITENUTO di dover provvedere, ad assumere  relativo  impegno di spesa a carico del 
bilancio 2017-2019, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile dando atto che, ai 
sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio 
di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016). 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni riportate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate per 

farne parte integrante, formale  e sostanziale, quanto segue 
-di approvare il preventivo presentato dalla Cartolibreria Giuseppe Ariganello con sede in 

Corso Umberto I° Serra San Bruno, assunto al  prot.n.11725 dell’1.8.2017 con il quale si dichiara 
disponibile ad effettuare la fornitura dei libri di testo della scuola primaria per l’anno scolastico 
2017/2018 con l’applicazione dello sconto percentuale dell’1,35 sul prezzo di copertina in aggiunta 
a quello già previsto dal Decreto del Ministero dell’Istruzione dello 0,25  ed assicurando  massimo 
impegno e celerità;  

-di affidare la fornitura relativa ai libri di testo per la scuola primaria anno scolastico 
2017/2018 alla Cartolibreria Ariganello Giuseppe da Serra San Bruno P.I. n.01750380790, la quale 
offre uno sconto pari al 1,35%  sul prezzo di copertina  in aggiunta allo sconto dello 0,25 previsto 
dal Ministero dell’Istruzione, per gli alunni di cui al prospetto sotto riportato; 

 
Dati alunni per libri di testo anno scolastico 2017/2018: 
 
                           VVEE824017 SCUOLA PRIMARIA NAZZARENO CARCHIDI 
 

       sezioni          I°          II°       III°        IV°            V° 

N. alunni         24       31       31        35            28 

 
                              VVEE824017 SCUOLA PRIMARIA AZARIA TEDESCHI 

 
 

       sezioni          I°          II°       III°        IV°            V° 

N. alunni         30       30       25        25            34 

 
di assumere impegno di spesa, per un importo complessivo di €.11.000,00 iva esente, 

relativa all’acquisto dei libri di testo per gli alunni della scuola primaria di Serra San Bruno “A. 
Tedeschi e N. Carchidi” per l’anno scolastico 2017/2018, in relazione alla esigibilità 
dell’obbligazione come segue dando  atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. –TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al  

 
 



              
 
 
 

Area Amministrativa 

 
Piazza Carmelo Tucci, 1 – 89822 Serra San Bruno - Centralino: 0963 7794 – Fax: 0963 70518 

info@comune.serrasanbruno.vv.it  –  www.comune.serrasanbruno.vv.it - P.E.C. info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it 

Comune di 

Serra San Bruno 
Provincia di Vibo Valentia – Regione Calabria 

 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 

le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 

Esercizio Cap/art. Importo Programma pagamenti 

2017 2173.6 11.000,00 2017 

 
-di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli atti di programmazione; 
-che il presente provvedimento, per le caratteristiche che riassume, deve essere considerato 

anche quale determinazione a contrattare prevista dall’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 
32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016; e); 

- che la presente Determinazione assume valore contrattuale (art.1321 c.c.) che si intenderà 
perfezionato con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte della ditta affidataria;  

-di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs, n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

-di dare  inoltre atto che: 
-è stata verificata la regolarità contributiva della ditta in parola tramite piattaforma dedicata  

(Durc Online; 
-che la liquidazione della spesa verrà effettuata su trasmissione di regolare fattura da parte 

della ditta fornitrice nonché dalle richieste dei comuni verso i quali è avvenuta la migrazione 
scolastica.  

-che verrà richiesto il rimborso del pagamento dei libri di testo ai Comuni di residenza 
degli alunni frequentanti la scuola primaria dell’Istituto Comprensivo “A.Tedeschi” di Serra San 
Bruno e residenti in altri Comuni; 

-che ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali 
in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice ZA81FA07A2; 

-che al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del  DPR 
16/4/2013 n.62, concernente “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici a norma del l’art.54 del D.Lgs 30.3.2001 n. 165 e in caso di violazione il contratto è risolto 
di diritto; 

-che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del presente 
Procedimento è la Sig.ra Maria Censore,  

-di demandare all’ufficio ragioneria la registrazione dell’impegno contabile sul capitolo prima 
indicato; 

La presente verrà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio del Comune e sul sito web 
istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente” sezione  provvedimenti –provvedimenti 
Dirigenti- Area Amministrativa-, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa. 

 
IL RESPONSABILE AREA AFFARI GENERALI ED 

ISTITUZIONALI 
-Maria Censore- 

 
 


